



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumerat:

miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Kodaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr. 38
Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa № 25.

Paruchy u koni

leczy radykalnie

FAVOL-SPIESS

Kolej żelazna Włocławek-Częstochowa.

Przy projektowaniu robót publicznych w celu dania pracy bezrobotnym w powiatach Sieradzkim i Wieluńskim w gronie działaczy tamtejszych powstała myśl podjęcia budowy kolei żelaznej od Sieradza do Wielunia. Na razie myślane o zbudowaniu chociażby kolejkę wązkotorowej, sądząc, iż po za możliwością dania pracy około 2000 bezrobotnym koleją ta wywrze wielki wpływ na rozwój ekonomiczny obydwuch powiatów.

Ułatwiona komunikacja ożywi rolnictwo i cukrownictwo łącząc planacje buraków w okolicach Wielunia i w powiecie Sieradzkim z cukrownią w Wieluniu i nowymi cukrowniami, jakie niezawodnie powstaną. Na południu od Wielunia mamy rudy żelazne, dotychczas prawie zupełnie nie eksploatowane. Cała Ziemia Sieradzka odczuwa już dzisiaj brak kamienia budulcowego i szosowego. Z powstaniem nowej kolei i połączeniem jej następnie z Prąską i Częstochową można będzie sprowadzić kamienie wprost ze Śląska, porfiry i bazalty z Zagłębia Krakowskiego i Dąbrowskiego, piaskowce z Kieleckiego.

Przy miasteczku Burzeninie i na połowie drogi Sieradz-Złoczew są dotychczas poważnie nie traktowane kamieniołomy wapienia, nadającego się do wypalania na wapno; z budową kolei powstałyby piece wapienne, obsługujące Wieluń, Sieradz, Żużnia, Wolę i inne miasta. Nowa linia łączyłaby wprost do istniejącej linii Kalisz Łódź przemysłową dzielnicę naszego kraju z bezwygodnie rolną okolicą Ziemi Sieradzkiej i Wieluńskiej, ożywiając handel i przemysł. Przystąpić należy, że i ruch osobowy na nowej linii byłby bardzo znaczny, gdyż tą drogą przewozić połączenie obecnie dużej ilości towarów i wielu mieszkańców z kościoła Kalisz Łódź. Należnie całe rzędy pątników, latem idących do Częstochowy drogami kolejowymi miałyby ułatwioną komunikację.

Następnie projekt kolejkę wązkotorowej był zaniechany i powstała myśl budowy normalnej kolei od Sieradza do Wielunia. Sejmik Powiatowy Sieradzki w dniu 29 stycznia b. r. uchwalił budowę tej kolei w granicach powiatu Sieradzkiego na rachunek samorządu powiatowego, za ciążąc się pożyczki w kwocie 8,000,000 mk. na pierwsze wydatki, związane z projektowaną koleją, i porozumienie się z samorządem powiatu Wieluńskiego w sprawie budowy tejże kolei w obrębie tamtejszego powiatu.

Wystąpiono z odpowiedniemi stanowieniami do Ministerstwa Robót Publicznych. Sejmik Wieluński również złożył podanie o pożyczkę w kwocie 2,000,000 mk.

Starania te odniosły skutek pożyteczny i fundusze na zapoczątkowanie budowy są zapewnione. Kolej normalna Sieradz-Wieluń z krępych żelaznych projektów przechodzi w fazę rzeczywistości.

Zaprozowany został doświadczony inżynier komunikacji Witold Masalski, który podjął się wykonania studjów wstępnych i kierownictwa budowy kolei.

Inżynier Masalski przez długi czas pobytu w Rosji kierował robotami i budował koleje: Humańską, Nowosielską, na południu Azjat. Rosji kolej Samarkand Andiańska. Następnie Orenburg Taszkient i wreszcie kolej Petersburg Wologda. Inżynier z taką praktyką i wyrobioną opinią energicznego i uzdolnionego fachowca daje gwarancje, iż studja i sama budowa projektowanej kolei będą wzorowo wykonane.

Obecnie władze powiatowe Sieradzkie zapoczątkowały również akcję, zmierzającą do nadania projektowanej kolei nie tylko znaczenia miejscowego, ale i ogólnie krajowego, a co zatem idzie, do oparcia jej na trwałych podstawach ekonomicznych.

Przy projektowaniu rozwoju sieci dróg żelaznych w Polsce wszyscy znawcy spraw kolejowych i stosunków gospodarczych prawie jednomyślnie wypowiedzieli się za budową magistrali Włocławek-Koła-Turek Sieradz-Częstochowa, Zagłębie Dąbrowskie, Zagłębie Krakowskie. Magistrala ta wraz z odgałęzieniami łączącymi ją z siecią kolejową b. zaboru pruskiego: Włocławek-Inowrocław, oraz Wieruszów Wieluń (lub inny punkt na linii Sieradz-Częstochowa) posiada olbrzymie znaczenie dla całej zachodniej polski b. Królestwa Kongresowego, ubogiej w komunikację kolejową.

Znając n. p. dobrze stosunki przemysłowe Włocławka, mogą stwierdzić, że zbliżenie tego miasta z kopalniami węgla, wytwórniami żelaza pokładami wapienia i glin ogniotrwałych wywrze nadzwyczaj dodatni wpływ na rozwój metalowego i ceramicznego przemysłu włocławskiego. Następnie projektowana linja łączyłaby miejscowości rolnicze ziemni kaliskiej nie tylko z istniejącymi kolejami żelaznymi, ale i z naszą pierwszorzędną drogą wodną, albowiem należy się spodziewać powstania niezadługo portu tranzytowego na Wiśle we Włocławku. Agdy Ojczyzna nasza posiadać będzie własny port morski w Gdańsku, wewnątrzne drogi wodne otrzymają należne znaczenie w gospodarce krajowej. Wtedy i połączenie kolejowe Warty z Wisłą stanie się konieczne, a zadanie to w zupełności spełni nowa linja biegnąca wzdłuż Warty.

Nie wiemy, jak ukształtuje się polityka kolejowa w naszej Ojczyźnie. Czy nowe koleje będą budowane i eksploatowane wyłącznie na rachunek Państwa, czy też do budowy ich będą powołane inicjatywa oraz kapitały prywatne i społeczne. Musimy na wszelki wypadek przygotować się do alternatywy ostatniej.

Sejmiki Sieradzki i Wieluński, które już podjęły zapoczątkowanie odcinka Sieradz-Wieluń, ożywiały się za słabe do wykonania budowy całej magistrali Częstochowa-Włocławek. Wreszcie stanęłyby temu na przeszkodzie i względy formalne.

Gdyby jednak do samorządu Sieradzkiego i Wieluńskiego dołączyły

się związki komunalne powiatowe Częstochowski, Turecki, Kolski i Włocławski, oraz samorząd miński Włocławski, gdyby te ciała utworzyły specjalny związek w celu podjęcia budowy i eksploatacji projektowanej kolei, związek taki byłby dostatecznie silny do zagwarantowania potrzebnej na wspomniany cel pożyczki, która, jako oparta na całokształcie dochodów wspomnianych 7 samorządów, niezawodnie miałaby zapewnić powodzenie. Dochody zaś z nowej kolei, ze względu na olbrzymie znaczenie jej gospodarce i skróceniu przez nią obecnych linii komunikacyjnych, nie tylko wystarczyłyby na oprocentowanie i amortyzację pożyczki, oraz koszty eksploatacji, ale i dalyby znaczne zyski poszczególnym samorządom na inne cele.

Należy przypuszczać, że obligacje pożyczki dalyby się umieścić w znacznej części w miejscowych Towarzystwach Wzajemnego Kredytu i Kasach Pożyczkowych Oszczędnościowych. W ten sposób cała sprawa zostałaby oparta na mocnej podstawie działalności korporacyjnej.

Wreszcie wykonanie budowy pod opieką Władz samorządowych zapewniłoby uwzględnienie potrzeb miejscowych przy kierunku linii, urządzeniu stacji i przystanków, oraz stosowaniu tariff przewozowych.

Z powyższych względów Komisarz Rządowy na powiat Sieradzki Z. Stefański zaprosił delegatów wyszczególnionych powyżej ciał samorządowych na wspólną naradę w Sieradzu na dzień 7 kwietnia b. r. w celu porozumienia się w sprawie budowy całej magistrali Włocławek-Częstochowa.

S. Niwiński.

Niema zakończenia wojny niema pokoju!

Lloyd George wyraził obawę, że oddanie Gdańska Polsce może być zawładnięciem irredenty niemieckiej na tym terenie oraz źródłem ciągłych niepokojów w Europie. Te same obawy, a nawet więcej przeszywające, starała się wpoić w Zachodnią Europę politycy niemieccy oraz prasa niemiecka, która wszczynając w całym alarm protestacyjny przeciwko przyłączeniu ujścia Wisły do Polski i grozi tem, że Niemcy nigdy nie pogodzą się z podobnym faktem i siłą oręża będą dążyć do jego zmiany.

Polityk angielski stawia pytanie, czy nie dalyby się tego niebezpieczeństwa uniknąć przez zapewnienie neutralizowanego dostępu do morza dla Polski.

Na to pytanie — pisze p. L. Czerniewski na łamach „Gazety Warsz.” — społeczeństwo polskie dało już odpowiedź w licznych masowych wiecach i demonstracjach, w powodzi petycji i depech domagających się stanowczo bezwzględnej zespolenia odwiecznego naszego Gdańska i ujścia macierzy naszych rzek, z krajem ojczystym z Polską.

Leż tu na jedno ze szczególnym naciskiem należy zwrócić uwagę, że gdyby jakimś fatalnym zbiegiem okoliczności Europa zdecydowała się na pozostawienie w rękach niemieckich naszego portu (czego nie przy-

puszczamy) i gdyby politycy zachodnio-europejscy spodziewali się za tę cenę uzyskać trwałą pokój w Europie, unikając „irredenty niemieckiej” — to byłoby to jedno zabójcze złudzenie.

Bo gdyby istotnie kosztem Gdańska irredenta niemiecka przycięła, a napór tego narodu na wschód się zmniejszył, co wreszta również jest złudzeniem, to powstałoby inne nie mniej a z pewnością bardziej potężne źródło niepokojów — parcie Polski do ujścia Wisły i Gdańska. Sprawa ta powiedzmy nam i Niemcami musiałaby być rozstrzygnięta na ostrzu miecza i przy buku dział.

I gdyby w wyniku tej wojny Gdańsk nie znalazł się w granicach państwa polskiego, to niech Europa zachodnia wie, że zamiast irredenty niemieckiej będzie miała wielokroć potężniejszą irredentę polską. Niemcy bez Gdańska irredent i rozwijać się mogą, ale Polska bez Gdańska byłaby w stanie stałego zduszenia. Polska musiałaby walczyć o możliwość oddechu, który jej zatamowano. Tak czuje, o tem wie cały naród polski i niezłomną jego wolą jest posiadanie portu gdańskiego.

Wojna, która by nie przyniosła Polsce-Gdańska, byłaby wojną bez rezultatu. Pokój, któryby nie przysądził tego miasta państwu polskiemu, nie byłby pokojem, lecz wstępem do wojny. Nie posiadając Gdańska, Polska zniechęcałaby się w tem położeniu, w jakim była po pierwszym rozbiorze, kiedy odradzała się i zręczniejszą, odcięta od morza naprzeczo uściwiała pochwylić doń.

Musimy wyraźnie powiedzieć—że bez odbudowy państwa polskiego, odbudowy całkowitej z morzem, z Gdańskiem bez żadnych okrawań i zastrzeżeń, niema zakończenia wojny, niema pokoju.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Amerikanin ofensywie polskiej pod Lwowem.

W Krakowie bawi obecnie kap. angielski Fitz. Williams w misji urzędowej i amerykański attaché z Bukaresztu p. Andrews, oprócz nich dwóch innych Anglików.

P. Andrews powrócił właśnie z Przemysla, gdzie zwiędził i zbadał dokładnie cały front polski i był świadkiem ostatniej świetnej ofensywy wojsk polskich przeciw Ukraincom.

P. Andrews wyraża się z najwyższem uznaniem dla dzielności polskiego żołnierza, a co do Poznanszczyków, to jest nimi wprost zachwycony.

Walna ze związkami marynarzy.

Berlin. Pisma donoszą, że rząd jest zdecydowany wystąpić wszystkimi sposobami przeciw terroryzmowi związku niemieckich marynarzy. Rząd poczynił już zarządzenia, by chętni do pracy marynarze, należący do związku robotników transportowych, którzy zgodzą się na wyjazd okrętów, doznali ochrony pełnej władzy państwowej.

Solewizm niemiecki.
Paryż. - Korespondent Petit Parisien'a donosi z Berlina, że powsta-

niu spartakowców w Berlinie wyrażono skłótny materialnych na sumę 400 milionów franków i kosztowało życie 1,500 ludzi. Zwycięstwo jednak rządu berlińskiego—dodaje—jest tylko czasowe. Już teraz mówią o nowym powstaniu, przygotowywanym na dzień 26 marca. Sytuacja jest bardzo poważna. Jeżeli spartakowcy zwyciężą w Berlinie, to gdzie się schroni rząd niemiecki? Ani do Monachium, ani do Hamburga, ani do Dyseldorfu, ani do Saksonii, ani też do Prus wschodnich. A w takim razie co będzie?

Rzeczpospolita nadreńska. Bern. — Z Kolonii donoszą, że w prowincjach nadreńskich, okupowanych przez angiłków, francuzów i belgów, wzmagają się ruchy nad utworzeniem (zachodniej) rzeczpospolitej niemieckiej, obejmującej lewy brzeg Reno. Zaany organ centrowców, Kolonische Volkszeitung, prowadzi pod tym względem agitację ożywioną.

Radek uwolniony. Sledztwo przeciwko Radkowi-Sobelschowni nie wykazało momentów obciążających i według wszelkiego prawdopodobieństwa Radek będzie wypuszczony na wolną stopę i wydalony z Niemiec.

Konsekwencje strajków bolszewickich. Berlin.—Ruina gospodarstwa społecznego, wywołana przez szalone zamachy spartakowców, zniewoliła socjalistyczny rząd berliński do zajęcia stanowiska energicznego względem bezmyślnych zaburzeń i strajków politycznych, wywołanych przez bolszewików niemieckich.

W odpowiedzi na żądania, postawione przez delegację robotników z Dyseldorfu socjalistyczny minister obrony krajowej, Noske, oświadczył w imieniu rady ministrów, że:

- 1) Zarobki utracone z powodu strajku nie będą zwrócone.
- 2) Udzielenie amnestji winnym przekroczeń podczas strajku nie nastąpi, gdyż byłoby to tylko zachętą do nowych zaburzeń.
- 3) Żołęgi wojskowe, wprowadzone do okręgu Dyseldorfu dla obrony chętnych do pracy, jakoteż urzędnicy fabrycznych będą nadal z całym ryorem utrzymywane.

Do takich konsekwencji musiały doprowadzić wybryki bolszewickie nawet rząd tak socjalistyczny jak w Berlinie.

Przyspieszenie obrad kongresu pokoju. Genewa. Jak donoszą z Paryża, wobec sytuacji na Ukrainie, gdzie siły bolszewickie napierają coraz bardziej w stronę Besarabji, tudzież ogarniają Galicję wschodnią, kongres pokoju zmuszony był do energicznego przyspieszenia prac swoich i powzięcia kroków decydujących.

Bez wątpienia, w związku z tą wiadomością stoi przesłanie rządowi węgierskiemu znanej już noty o utworzeniu pomiędzy Węgrami a Rumunją sfery, którą mają obsadzić wojska aliantów.

Rumunja a Ukraina. Ukraińscy bolszewicki komisariat spraw zagranicznych wysłał do rządu rumuńskiego notę, w której krytykował politykę rumuńskich władz w Besarabji.

Rakowski żąda od władz rumuńskich wycofania wojsk z Besarabji, a nie otrzymane odpowiedzi w ciągu dni 10 na swoją notę sowiecki rząd ukraiński uważa będzie za zerwanie i zapowiada przedsięwzięcie zarządzeń natury wojskowej.

Na pograniczu Besarabji odbywają się starcia wojsk Petlury z armją rumuńską. Petlurcy pomagają powstańcom. W związku z ruchami powstańców w Besarabji, w Kisziynowie ogłoszono stan wojenny. Dokonano masowych aresztowań.

W zakładach Kruppa. „Kolonische Zig“ podaje na pierwszej stronie drugiego artykułu, w którym opisuje odwiedzinę grona dziennikarzy niemieckich w zakładach Kruppa w Essen. Odwiedziny te odbyły się na zaproszenie samych właścicieli znanej tej firmy. Przedstawiciele prasy niemieckiej nie znaleźli—jak fałszywie donoszą—zakładów ani uszkodzonych, ani też opuszczonych—lecz przeciwnie na drodze do zapelnego przekształcenia i w pełnym ruchu. Liczba robotników tam zatrudnionych wynosi obecnie 32,000, a zatem jest zaledwie o 2,000 mniejsza niż przed wojną. Wytwarzalność zakładów zastosowują się obecnie do wymagań chwili, wyrabiając przedmiot płyty pancerne używane są do budowy lokomotyw. Odlewnie wyrabiają płyty okrętowe, części maszyn i silniki Diesela. Zamie-

rzony jest wyrób na wielką skalę lokomotyw oraz wagonów.

Sprawy polskie.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 24 marca 1919 r.

Front Litewsko-Białoruski: Grupa gen. Szepetyckiego: Bolszewicy zaatakowali w nocy z dnia 22 na 23 b. m. naszą załogę w Nowolewli. Po walce na bagnety na ulicach miasteczka odbito atak nieprzyjacielski, i zmuszono wroga do ucieczki. Grodzieny ułani pod dowództwem por. Czucozelewicza stoczyli zwycięską potyczkę z bolszewickimi huzarami pod Czerlichówkiem.

Grupa gen. Listowskiego: Nasza kawalerja zajęła Telechanów. Pod Łogoczynem toczą się walki z nacierającymi bolszewickimi oddziałami.

Front Wołyński: Grupa generała Świątego-Rydzka: Na południe od Włodzimierza Wołyńskiego potyczki pa trali.

Fron Galicyjski. General Iwaszkiewicz. Grupa pułk. Berbeckiego: Sytuacja bez zmiany.

Grupa lwowska: Zwykła działalność artylerji i drobne utarczki patroli. Dnia 15 marca zginął śmiercią bohaterską w obronie Lwowa por. Michał Dziewanowski, dzielny dowódca I-go szwadronu pułku ul. Krachowickich.

Grupa gen. Aleksandrowicza: Atak w kierunku północnym rozwija się dalej. Wśród walk ze stawiającymi silny opór nieprzyjacielem wojska nasze posuwają się naprzód. W ciągu dnia 23 marca zdobyły one Janówek, Czarnokocze, Mużyłowice.

Grupa Wielkopolska: Przez cały dzień silny ogień artylerji. Atak ukraiński na Dobrzań oddparto.

Grupa pułk. Minkiewicza: Drobne potyczki patroli ukraińskich z naszymi strażami.

W zastępstwie szefa sztabu gen. Haller pułkownik.

Zywność dla Lwowa. Zastępca komisarza generalnego zarządził jak najrychlejsze zaopatrzenie Lwowa w żywność. Transporty będą szły koleją do Sądowej Wiszni, skąd samochodami do Gródka Jagieli.

Wyroki na bandytów. Lwów. — Dzienniki podają: Sady doroczne we Lwowie skazały 2 bandytów i dezertera Adamczuka i Lewickiego na karę śmierci przez powieszenie. Z powodu braku kata we Lwowie zamieniono karę na rozstrzelanie. Wyrok wykonano w 4 godziny po ogłoszeniu.

Poznańczycy we Lwowie. Lwów.—W piątek po południu weszła do miasta kompanja poznańczyków. Publiczność witała obrońców entuzjastycznie.

Porażka ukraińców. Lwów. — Dzienniki podają, że oddziały dywizji pułk. Sikorskiego, wspomaganie silnie przez artylerię własną oraz artylerię brygadiera Kulickiego, w piątek nad ranem, po zaciętych walkach, rozbity przeważającego przeciwnika w brawurowym ataku na bagnety i zdobyły stację kolejową Jamolinę, Tracoz, Porcacez Janowskie, Wielkopole i Białą Górę. Zdobyto przytem kilka karabinów maszynowych.

Dzienniki podnoszą nadzwyczajną brawurę tych oddziałów, szczególnie w walce na bagnety.

Ostatnie chwile obrony Lwowa. Kraków.—Jak się dowiaduje „Kurier liturowski“ z Przemysła, w ostatnich dniach obrony, przed nadciągłóm oddecozy, zawitał do Lwowa głód, Brak było orzedewszystkiem mięsa; ludność i żołnierze tywili się konjną. Za kilogram smalcu płacono 600 koron, za korcez ziemniaków 800 koron. Wydzielano tylko skromne racje maki.

Miasto silnie ucierpiało od gradu pekających szrapneli i granatów. Uszkodzony kościół św. Elżbiety, uko-pula teatru miejskiego, hala dworca osobowego, panorama racławicka i wiele innych gmachów.

Prace około przywrócenia toru kolejowego idą gorączkowo, brak jednak

materiału, zwłaszcza szyny, które ru-sini zerwali na znacznej przestrzeni i zabrali z sobą. Z mostów wysadzono dwa, z tych jeden większy pod Bratkowcami. Most na Wereszycy ocalał.

Sprawa polska na kongresie.

Paryż. Rada Najw. rozwałała sprawozdanie komisji o granicach Polski.

Ostateczne uchwały będą powzięte na najbliższym posiedzeniu, które odbędzie się w poniedziałek dla wyznaczenia także granicy Niemiec od strony Polski i co do uchwał wystania do Polski wojsk Hallera i akcji z powodu zerwania rokowań w Poznaniu.

Jest zupełnie pewnem, że Rada Najw. zatwierdzi w całej pełni wnioski komisji.

Polska państwem 25 milionowem.

Paryż. „Temps“ donosi, że po ponownem zbadaniu sprawy granic pomiędzy Polską a Prusami, komisja uznała za niemożliwą wszelką zmianę pierwotnej uchwały, powziętej jednogłośnie, nie wyłączając głosu delegata angielskiego. Komisja utrzymała te uchwały w całej rozciągłości i poleca, aby sir William Tirrel przedłożył Najwyższej Radzie dokładne sprawozdanie.

Według projektu komisji, Polska liczyłaby 25 milionów mieszkańców, w tem 3 miliony Niemców, rozrzuconych po całym obszarze państwa polskiego. Tylko powiaty: Kwizdź (Marlenwerder) i Susk (Rosenberg), na które Llyod George zwrócił uwagę, posiadają większość niemiecką. Mimo to jednak obszary te winny pozostać przy Polsce, ponieważ przecina je linja kolei z Warszawy do Bałtyku. Gdyby ziemie te zostały w posiadaniu Prus, to ostatnie miałyby możność odcięcia ruchu handlowego polskiego wzdłuż brzegu Wisły. Zresztą obszary te zamieszkuje silna mniejszość polska, a ten tak znany ośdek Niemców składa się w dużej części z urzędników państwowych oraz ludności napływowej, której nie łączą z krajem trwałe więzy.

O lądowaniu w Gdańsku.

Berlin. Urzędowe biuro Wolffa donosi, że na posiedzeniu komisji rozjemowej w Spa general stanowczo odrzucił w imieniu aliantów uczyniony przez przedstawiciela Niemiec propozycja, aby wojsko Hallera lądowało w Królewie, Kłajpedzie lub Litawie.

Misja aliantów w Warszawie uzyskała stanowcze pełnomocnictwo do poczynienia wszelkich przygotowań do lądowania wojska polskiego w Gdańsku.

Z sejmu.

Sojusz Polski z państwami sprzymierzonymi.

Komisja dla spraw zagranicznych wygotowała na plenum izby następujący wniosek:

Wysoki sejm raczy uchwalić. Suwerenny sejm Rzeczypospolitej, stwierdzając ustalony w czasie wojny wspólna walka o zwycięstwo prawa narodów sojuszu polski z wielkimi mocnościami zachodu, które niepołogłość i zjednoczenie Polski są cel wojny i pokoju ze swej strony również ogłosił. Państwo polskie jest państwem sprzymierzonym z mocarstwami sprzymierzonymi dla walki z Niemcami. Armja polska jest armją sojuszniczą i współwalczącą z ich wojskami. Przedstawiciele pałacy na międzysojusznich naradach Kongresu pokoju są przedstawicielami państwa polskiego.

Sejm wywa rząd, by przedłożył jak najprędzej do zatwierdzenia sejmowi, zawarte imieniem suwerennej Rzplitej umowy polityczne wojskowe i gospodarcze, dające prawny wyraz faktycznemu sojuszu Polski z raczonemi mocarstwami w myśli wygotowanych datów do ustalenia trwałego pokoju w Europie, zabezpieczającego wszystkie narody od przemocy zabarobczych sąsiedłów.

Z konferencji pokojowej.

Sprawozdanie Komisji do spraw polskich.

Najwyższa rada sojuszniczo wysłuchała projektu, przyjętego jednomyślnie przez komisję do spraw polskich.

Juljan Cambon wyjaśniał, że przy wypracowywaniu warunków komisja miała na oku stworzenie Polski z jednej do życia, uwzględniając przytem, o ile można, zasad; narodowościową oraz usmie dokończony układ teytorjum Polski, która otoczona od zachodu przez Niemcy,

musi posiadać łatwy i niezem nieskrepowany dostęp do morza, jeżeli niema jej było odjęta możność należytego wyzyskania swej niezawisłości państwowej. W tych warunkach niemożliwo było nakreślenie granic nowo odbudowanego państwa bez uwolnienia do niego ludności niemieckiej.

Zresztą ludność ta — jak słusznie zauważył Tadiou — była sprawowana umyślnie przez rząd niemiecki w wykonywaniu przyjętego systemu kolonizacji i nie można się też dziwić, że przez taki długi okres czasu, jaki upłynął od chwili rozbitości Polski w latach 1773, 1793 i 1795, że ludność państwa uosadowiła się w krajach polskich.

Byłoby to niesprawiedliwe, gdyby tego urzędowania się stosunków narodowościowych chciało obecnie wyciągnąć wnioski, krzywdzące ludność tubylczą.

Projekt komisji, który przyznaje Polsce granice mniej rozległe, antylości te, które posiadała je R. 1773, daje jej wyjście na morze Bałtyczne, tworząc szeroki korytarz wzdłuż brzegów Wisły aż do Gdańska, posiadawiając na boku okrąg olsztyński (Altenstein), w którym zarządzący będą plebisycy.

Liberte wyraża ubolewanie z powodu uchwały, powziętej przez najwyższą radę sojuszniczą, choć uchwała ta zdaje się być dla polaków korzystną. Dodaje, iż nieroztropne byłoby igrać dalej z niebezpieczeństwem, szagrającym Polskę, która ma być obronny wallem cywilizacji przeciw Rosji i Niemcom.

Autor artykułu oświadcza w końcu że interes Francji wymaga, aby Polska objęła z powrotem swą historyczną rolę przedmurza cywilizacji na wschodzie i równoważnika niemyznoy.

Przewlekanie załatwienia sprawy pogarsza i komplikuje położenie, które mogłoby być doskonałe.

WRAŻENIA I UWAGI.

W liście, wystosowanym do Redakcji naszego pisma p. J. G. zwraca uwagę rodziców na nadużycia handlarzy, popelniane przy kupnie starych książek od uczącej się młodzieży.

Przed trzema dniami zaszedł podobno wypadek okupowania przez jednego z handlarzy książek, które masowo ginęły w jednym z miejscowych zakładów naukowych. Pan J. G. porażył sprawę nader żywną i chętnie podaliłby pod przegięz opinii publicznej handlarza, skupującego od uczniów książki bez upoważnienia rodziców. Jednakże nie możemy uczynić tego ze względu na sty formalnej. P. J. G. w liście do redakcji nie zamieścił (przynajmniej dla wiadomości Redakcji) swego nazwiska i dokładnego adresu. Anonimowych zaś informacji i zarzutów nie możemy traktować poważnie.

KRONIKA

Jutro d. 27 marca 1919 r.
Asygnaty Polskiej
Pożyczki Państwowej

nabywał można (po potrąceniu procentu)	
100 marek, koronowe, rublowe	za 97,03
500	za 485,14
1000	za 970,28
5000	za 4851,39
10000	za 9702,78

— **Inauguracja Rady miejskiej.** Jutro, w czwartek, odbędzie się I organizacyjny posiedzenie nowo-wybranej Rady miejskiej z następującym porządkiem dziennym:

- Godzina 9 i pół rano: Solenne nabieżństwo w kościele na Jasnej Górze i w miejscowej Synag dż.
- Godzina 11 i pół rano: Posiedzenie w sali obrad Rady miejskiej w domu przy ul. Szkolnej nr. 10
- Porządek obrad: 1) Zagajenie powiadzenia przez Nadburmistrza. 2) Podanie do wiadomości Radnych zjazdu C, tytułu IV i działa A., tytułu V dekretu o samorządzie miejskim z dnia 4 lutego 1919 r. 3) Wybór prezydium Rady, prezesa, wiceprezesa i sekretarza. 4) Objęcie przewodnictwa w Radzie przez nowego prezydium i przyjęcie i tyżdzienkowy regulaminu. 5) Odczytanie wyznaczenia wyagrodzenia oszkarz Magistratu: prezydenta, wiceprezesa

6) Wybór prezydenta. 7) Wybór wiceprezydenta. 8) Wybory ławników. 9) Sprawa przyłączenia Księstwa Cieszyńskiego z Okręgiem Czacza, Szpitu i Orawy do Państwa polskiego. 10) Podanie do wiadomości depeszy o przybyciu amerykańskiej delegacji, Czerwonego Krzyża.

— Odjazd Milioji Ludowej na front. Wczoraj o godz. 9 m. 20 odjechała na front 1 kompanja Milioji Ludowej, w liczbie 140 szeregowców, pod wodzą oficera Enkersteina. Kompanję oprowadzili na stację komendant batalionu por. Marjan Jasiniński i wszyscy oficerowie garnizonu. Podczas odjazdu dano kilka salw karabinowych na wiwat.

Jak dowiadujemy się, wkrótce wyjadą na front pozostałe kompanje Milioji Ludowej pod wodzą zastępcy komendanta okręgu por. Jasinińskiego.

— Od kierownika urzędu pocztowego. Kierownik miejscowego urzędu pocztowego nadesłał nam następujące wyjaśnienie z prośbą o podanie do publicznej wiadomości:

Wskutek zarzutów prasy miejscowej, skierowanych pod adresem tutejszego urzędu pocztowo-telegraficznego o niedbalostwo w zawieszeniu w miejscu skrzynek pocztowych do listów, używania stempla niemieckiego z napisem „Czenstochau“ i t. p. podaje do wiadomości, że skrzynki pocztowe podczas pobytu okupantów z rozkazu Niemców zostały zdjęte przez Magistrat miejscowy, — jaki zaś los dalszy spotkał owe skrzynki nie wyjaśniono. Stempeł z napisem „Czenstochau“ pozostawili nam Niemcy jako pamiątkę swego pobytu, który będzie wysłany do muzeum pocztowego, lecz na razie, w braku innego jest używany z konieczności.

O wysłaniu tak skrzynek, jako i stempli składalem relacje do Ministerstwa kilkakrotnie, lecz dotychczas bezskutecznie więc brak jednych i drugich nie pochodzi z „niechlujstwa“ tutejszego urzędu, jak obwinia nas „Kurier Czeszochowski“ w Nr. 5.

— Ze Związku Inwalidów. Związek inwalidów wojennych zawiadoma o nadejściu artykułów spożywczych, które w poniedziałek 24 d. m. będą wydane dla członków związku.

Zgłaszaj się po odbiór do biura przy ul. Kościuszki 41, od godz. 10 rano do 5 po poł.

— Na gołej ziemi. W niedzielnym numerze naszego pisma za miesiąc artykuł, ilustrujący dolę i rację niedole żołnierza polskiego p. t. „Na gołych narach“.

Jako charakterystyczny przyczynek do wspomnianego artykułu notujemy nowy fakt stwierdzający bierność społeczeństwa względem naszej młodej armji. Jak dowiadujemy się w korespondencji z Zawady 200 żołnierzy spya na gołej ziemi z powodu braku dostatecznej ilości sienników i kolder.

O ile w dobie obecnej brak dla żołnierzy sienników i kolder to co będzie wówczas gdy pod broń powołanych zostanie jeszcze 5 roczników?

— O pomocy dla chorej. Polecamy miłosierdziu publicznemu rodzinie ubogiej wdowy Golezowskiej zamieszkałej przy ul. Śledzimu Kamieniu Nr. 19, której chorą córkę jest na wyzdrowieniu, lecz jeszcze nie może podjąć pracy zarobkowej na utrzymanie młodszego rodzeństwa.

— Podziękowanie. Komitet organizacyjny Akademii ku czci na czele niaczelnika państwa Józefa Piłsudskiego niniejszym składa serdeczne podziękowanie osobom, które łaskawie wzięły udział w wypełnieniu programu a mianowicie: p. por. Malskiemu za słowo wstępne p. prof. Koszkiem za odczyt opracowany pięknie i rzeczowo. pani Sokolicz artystce teatru lwowskiego za deklarację: chorobę mioszanemu pod batutą p. Wawrzynowicza; kwintetowi z p. Smugą na czele i wszystkim tym którzy oemkolwiek przyczynili się do urzędzenia wieczoru.

— Pobór kolejarzy do wojska. Do czasu otrzymania przez władze kolejowe instrukcji w sprawie powołania kolejarzy w wieku popisanym do wojska, ministerstwo spraw wojskowych wydało następująco w tej mierze zarządzenia:

Pracownicy kolejowi dzielą się na niezbędnych dla służby kolejowej i zbędnych. Do pierwszej kategorii zaliczeni są tylko ci, którzy służyli na kolejach wogóle nie mniej niż rok czasu oraz wyjątkowo w r. 1919, słuchacze kursów na pomocników zwawodawców i telegrafistów, jak również ci inżynierowie praktykanol wydziału mechanicznego, którzy zaciągając byli pa listy pracowników przed dalem 1. marca. Ta kategoria „niezbędnych“ otrzymuje odroczenie na jeden rok, pod warunkiem stawienia się przed komisją poborową z legitymacją o niezbędności, wystawioną przez wydział spraw wojskowych dyrekcji i stwierdzoną podpisami.

Do kategorii zbędnych zaliczają się ci, którzy służyli na kolejach mniej niż rok, więcej jednak niż 6 miesięcy. Ci otrzymają legitymacje, iż są zbędni i komisja poborowa powołała ich do puiku kolejowego.

Trzecią wreszcie kategorię stanowią pracownicy, którzy służyli mniej niż 6 miesięcy i ci żadnym legitymacji nie otrzymają, podlegają bowiem poborowi na zasadach ogólnych.

— 8 wagonów żywności i 30 wagonów węgla dla Lwowa.

Jutro, we czwartek, będnądz z Czeszochowy trzeci transport żywności i węgla dla najbardziej potrzebnej ludności lwowskiej. Transport, złożony z 8 wagonów i 30 wagonów węgla, wysłany będzie pod eskortą wojskowa. Żywność, bielizna i wielg częscioowo ofiarowane były w naturze, częscioowo zakupione zostały z funduszów zebraanych z bliższych i dalszych okolic przez komitet niesienia pomocy kresowemu żołnierzowi z ks. Trzebiakiem na czele.

— Przeniesienie Powiatowej Kasy Skarbowej. Delegacja Ministerstwa Skarbu oraz Kasa Powiatowa zostały przeniesione z ulicy Kościuski Nr. 16 na ulice Kilińskiego Nr. 8 w tymże lokalu mieści się również biuro Inspektora Skarbowego. Godziny przyjęć dla interesantów od 9 rano do 1 w południe.

— Na Tow. ochrony kobiet. Dziś w środę, w teatrze „Odeon“ odbędzie się przedstawienie kinematograficzne z którego dochód przeznaczony na Tow. Ochrony Kobiet. Demonstracyjny będzie wspaniały dramat cylowy w 7 miu odciskach p. t. „Skowronek“ (Bagno Paryża).

— Sprawozdanie z wieczoru „Gaudemus“, urządzanego przez Kolo Akademikow w sali Straży Ogniowej dn. 27 lutego b. r. na rzecz kolegów żołnierzy, walczących na froncie, przedstawia się następująco: dochód ogólny wynosi 3018.70 fen. wydatki 1418.05 fen., pozostałe czyste go zysku 1600 65 fen.

Za złożone ofiary do bufetu pp. gospodarzom: pp. Mońkowskiej, Janzkowskiej, Olszyniekiej i Franckowej i za łaskawą pomoc i trudny, poświęconie przy urządzeniu wieczoru, a zwłaszcza p. Wojciechowskiej za odstępnie pokoju na garderobę, serdecznie podziękowanie składa niniejszem Zarząd.

— Jubileusz. Dziś, w dniu 26 w sali Filharmonji warszawskiej odbędzie się koncert jubileuszowy prof. Aleksandra M. Ciołkowskiego w celu uczczenia pięćdziesięciolecia pracy jego na niwie pedagogiczno-wirtuozowskiej.

Jubilat kształcił się w kraju, o prócz tego ukończył studia za granicą, wychował cały podział pianistów i pianetek, biorąc czynny udział w koncertach filantropijnych. W ostatnich czasach opracował wiele dzieł pedagogicznych jak studyi Clementiego oraz sonatiny, które opiewał i własniei uwagami na punkcie frazowania opatrzył. Napisał też kilka pięknych utworów fortepjanowych. Zasłużonemu jubilatowi należą się szczerze słowa prawdziwego uznania. L. Wawrzynowicz.

— „Słowacki—syn pieśni“.

W dniu 3 kwietnia, jako w 70 rocznicę śmierci Juliusza Słowackiego, znana artystka i autorka dramatoy na p. Antonina Sokolicz wygłosi w sali kinematografu szkolnego (ulica Szkolna 12) prelekcję, ilustrowaną deklamacją p. t. „Słowacki — syn pieśni“. Deklamowane będą fragmenty z Kordjana, Księdza Marka,

Auhellgo, Króla Duchy oraz Mój Testament i Hymn do wolności.

20 proc. dochodu z odczytu przeznaczonych będzie na niezamożnych uczniów szkół średnich.

— Wieczornica Jedności. W niedzielę 30 d. m. w sali „Stow. Jedności“ Stradomska 6 jeteraniem Wydz. Społ. Wychowawczego, przy stowarzyszeniu urządzona zostanie wieczornica, na program której złożą się: występ chóru i śpiewy solowe pod kierunkiem p. E. Mąkoszy, gra zespołu muzycznego, deklamacje i monolog. Amatorów odegrają dwie jednoaktówki „Krew nie woda“ (krotochwila) i „Spokojny lokator“ (farsa) W atrakcjach przygrywać będzie orkiestra własna „Jedności“. Początek wieczornicy o godz. 7. Ceny miejsce zwykłe.

— Podziękowanie II Baonu 27 pp. Żołnierze II Baonu 27 pp. przesyłają serdeczne dzięki za otrzymane z Czeszochowy przedmioty i pieniądze od: 1) pp. naucozielstwa i uczenie pensji p. Golezowskiej-Chrzastowskiej za złożone w dzień imienia przetożonej pensji 159 mk; 2) p. Bogusławie Janzkowskiej za złożone na papierosy—100 mk; 3) „Związkowi Polek“, „Lidze Kobiet“ i „Czeszochowakiemu Kolu Akademickim“ za bielizną, bandaże, środki opatrunkowe i inne drobne przedmioty; 4) p. Janinie Wasikównie za apteczke, świece, kawę, herbatę, kakao, złożone w imieniu poległego pod Rawa Ruską brata—żołnierzyka—bohatera.

Przywziane przedmioty i pieniądze zostały zużyte w sposób następujący:

1) Po osterzanie kompletów bielizny dla kompanji 5, 7, znajdujących się obecnie w ogniu; 2) 22 komplety bielizny dla kompanji 6 i 8, znajdujących się w rezerwie, 8 par dla akademików stosownie do żywienia Kola Akademikow; 3) świece, mydło, szarpie i środki opatrunkowe dla kompanji w ogniu; 4) kakao dla wyzdra wiającego po tyfusie szer. Popędy; 5) 159 mk. przeznaczono dla wychodzących ze szpitala i jadących dla poprawy zdrowia żołnierzy po 10 mk. na osobę; 6) za 100 mk. kupiono papierosy według żywienia ofiarodawcyi rodzano żołnierzom 6 kompanji; 7) wszystkie drobne przedmioty; po jednyczą bieliznę, 2 kolnierze, kawałki sukna, skarpetki, zapalki, ołwki i t. d. rozłożono między żołnierzy Baonu.

Za serce sercem płacimy. W imieniu żołnierzy „Dowództwo zaznacza, że tylko pamięć Wasza, dobre, ofiarne Czeszochowianki, każę nam wie rzyć, że niezapomniane zostaną wysiłki dalszka-ochotnika i kierownika —starego żołnierza, którzy na rozkaz Ojczyzny w okrutny czas zimy płacili krwią, chłodem i głodem podatek obywatelski. Z wiosną nadzieja rośnie, że kiedy wrócimy, że nas obuję, odziesią i sercem szczerem podejmy za trudny mionie, a w paucioj imiona poległych za sprawę bohaterów zatrzymają. Cześć Wam, obywatelki! Dowództwo II Baonu 27 pp. Front Wesołdn, 9 marca 1919 r.

— Zaginiony.

W nocj z niedzieli na poniedziałek właścicielowi domu przy ul. Ciemnej Nr. 186 p. Michałowi Kopcińskiemu zaginął bez wieści chłopiec od koni Władysław Koperek, lat 15. Chłopiec wyszedł w nocj po kryłom, zabierając z sprzedokoi dubeltówkę Nr. 2328. — Informacje o zaginionym należy kierować do biura policji w Czeszochowie.

— Schwytanie bandytów.

W ub. poniedziałek policja komunalna powiatowa z naczelnikiem Krzeminskim i kierownikiem wydziału sądowo-karnego p. Edwardem Lange sądziła obławę na bandytów przy ul. Piękną, której wynik był nader pomyślny. W suterenu domu Nr. 21 należącego do kuzynki s.p. Aleksandra Steinhagena, schwytano dwóch oddawno poszukiwanych bandytów, których po odebraniu rewolwerów zakuto w kajdany odstawiono do więzienia śledczego.

Schwytani bandyci należą do niebezpiecznej szajki, która w ostatnim czasie terroryzowała okolice Czeszochowy. Przepuszczanie należy, iż ostatnio brał udział w napadzie na dwór w Matusach Wielkich i morderstwie, dokonanem na osobie właściciela majątku s.p. Aleksandra Steinhagena. Dalsze dochodzenia w toku.

— Z rucna wydawniczege. Wyszła z druku broszura putk. artylerji Ad. Małysski (M. Floda), zatytułowana „Uwagi starego żołnierka“.

Na wstępie autor wskazuje na konieczność organizacji sił wojskowych co wymaga długiej i mozolnej pracy fachowej, przygotowawczej. W rozdiale „Tum i armja“ znajdujemy nader interesujące uwagi o psychologii niezorganizowanego tłumy, następnie autor stwierdza, że strach — uczucie ludzkie — pokonać może tylko dobra organizacja i wywołanie. Dalej następują uwagi o istocie dyscypliny, wychowaniu wojskowemu, sztuce wojennej i t. d. Wszystko to, poparte obficie szczytami z historii wojen, sprawia że „Uwagi starego żołnierza“ czyta się z niesłabnącem zainteresowaniem od początku do końca.

Przeocytanie tej broszurki, napisanej bitem wytrawnego i doświadczanego żołnierza winno się stać obowiązkiem szerszych warstw, zwłaszcza sfer inteligentnych interesujących się sprawami politycznemi do b. y obecnej, rozwiązanie których pozostaje w ścisłym związku z tematami, poruszonemi w „Uwagach“. Od nieszczać i niewoli ponowey uratować nas może tylko siła, karna, dobrze zorganizowana armja — oto wniosek wysnuty z „Uwag starego żołnierza“ przekonanie to oby się stało udziałem całego narodu!

Broszurkę nabyć można w księkarni p. Lipskiej.

Ostatnie wiadomości

Ukraińcy wysyłają poleków na front rumuński.

Stwierdzono, że ukraińcy w okupowanej części Galicji przeprowadzają asenterunek męczyzn od 30—42 lat.

„Władze“ ukraińskie asenterunkiem objęły również poleków, których gwałtem, bez badania lekarskiego, wcielają do swych szeregów.

Z poleków tworzą kadry, które przeznaczane są na front rumuński.

Ostrzelwane Lwowa. Ze Lwowa donoszą. Wczoraj rano artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała centrum miasta, szczególnie silnie ostrzeliwała nieprzyjacieli miasto wieczorem z dział ciężkiego kalibra.

Niemcy stawiają opór.

„Times“ donosi: Niemiecki komendant Gdańska stanowco odmówił oficerem sojuszników wydania planów portu i podania im szczegółów potrzebnych do przygotowania wyładowania wojsk Hallara. Tak samo niemiecy odmówili transportu rannych poleków przez Gdańsk.

Włosi a kongres pokojowy.

Wiedeńskie Biuro Kor. donosi s Paryża: Delegacja włoska postanowiła jednomyślnie w wczorajszym posiedzeniu wycofać się z udziału w konferencji pokojowej, gdyby Ejska nie została przynależną. Włochom równocześnie z podpisaniem traktatu pokojowego.

OBWIESZCZENIE.

Wobec zbliżającego się poboru roczników 1898, 1897, 1899, 1900 i 1901 wszelkie prośby o odroczenie winny być składane w Komisariatach tych dzielnic, do której patent należy. W prośbach tych winny być uwidocznione dane następujące:

Imię ojca i matki, ich wiek, zdolność do pracy, stan majątkowy rodziców (ilość morgów ziemi, ilość bydła, koni, trzody itd.), czy popisywoy pracuje poza domem, gdzie i ile zarabia? Ilość rodzeństwa, ich wiek (sąsądzy metryki urodzenia), ich zdolność do pracy, fach, ile zarabiają, gdzie pracują. Czy popisywoy pomaga rodzicom względnie rodzeństwu i w jakim stopniu.

Prośby winny być podawane natychmiast po ogłoszeniu poboru danego rocznika. Komisja przegladowo-lekarska oraz Powiatowa Komenda Uzupełnień prób podawanych im bezpośrednio przez patentów przyjmować nie będą.

Nadmieniam, że data powołania każdego rocznika będzie ogłaszana oddzielnie, wobec czego prośby należy podawać tylko tego rocznika, którego pobór będzie ogłoszony.

Belina Prąmowski
Komendant policji K.
miasta Czeszochowy.
Czeszochowa, d. 24 | 3 1919 r.

Zakład Fotograficzny
F. Zgóreckiego
przeniesiony został
z II-jej aleji 16 pod № 29 w dawnym lokalu Wesołowskiego.

Strajk powszechny we Włoszech.

Centralny komitet socjalistycznej partji włoskiej powziął postanowienie zorganizowania strajku powszechnego jako protestu przeciwko rządowi kapitalistycznemu i uchwałom konferencji pokojowej.

Belaszewicy przed Tarnopolem!
Z Budapesztu donoszą: Od soboty przerwane jest połączenie telegraficzne Tarnopola z Budapesztem. Rosyjskie wojska sowieckie znajdują

się w odległości dziesięciu kilometrów od Tarnopola!

Przyozny przewrót na Węgrzech.

Wiedeń. „Acht Uhr Blatt“ donosi z Budapesztu: Niespodziewany zwrot w kierunku proklamowania dyktatury proletariatu dokonał się w wielkiej mierze pod wpływem pogłosek, że wojska sowieckie dotarły już do Keosmoeco i zwycięsko posuwają się ku Budapesztowi.

Pogłoski te wyzyskała partja komunistyczna do przewrotu.

W Egipcie.

Z Londynu donoszą, że sytuacja w Egipcie poprawiła się znacznie. Rząd brytyjski ma szczery zamiar przeprowadzenia z delegacją egipską dyskusji w sprawie zaprowadzenia rządów konstytucyjnych.

Z kraju.

□ **Zydz! woja... umrze!**
W Lubartowie, w lubelskim, było zapisanych 55 żydów do poboru. — W dniu superrewizji rodzice ich przynieśli świadectwa zgonu 43 młodzieńców; rodzice 10 innych oświadczyli, że nie wiedzą gdzie są ich synowie. Z całej więc liczby 55 żydów, stanęło do superrewizji 12. Rodziców 10 zbiegłych aresztowano. Niestawienie tytu poborowych żydów wywołało podług prasy żargonowej — wzburzenie wśród chrześcijan miejscowych.

Odpowiedzi od Redakcji.

Pani Marji W. Wierzyki Pa.
ni: „Wstałaś!” i „Sejmowi cześć!” nie będą drukowane ze względu na usterki stylistyczne.

Teatr „Paryski“
ul. Panny Marji 19.

Program od Poniedziałku, dn. 24 do Czwartku, dn. 27 Marca 1919 roku.

Muzyka Oktet Artystyczny pod dyr. p. Jerzego Bursika.

„Dzokej śmierci“

Wspaniały dramat cyrkowy w 5-ciu częściach, pełen sensacyjnych efektów, wykonywany przez głośną fabrykę „ITALIA” w Rzymie, ze słynną akrobatką, bohaterką obrazu **Ewelina Rudnicka**

Cyrku Wolfsona

w roli głównej.

NAD PROGRAM: **„Nie było przeznaczonym“.**
Wspaniała komedia w 1 akcie.

Teatr „ODEON“
ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
od wtorku 25 do piątku 28
Marca

Sensacja!
Tylko 4 dni!
Sensacja!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Ceny miejsc zwykłe.

1-y autentyczny obraz wielkiej wytwórni paryskiej „Eclair“

SKOWRONEK
(BAGNO PARYŻA)

Niezrównany dramat życiowy w 7-iu aktach, według pięknego i wzruszającego też romanse genialnego pisarza **Anatola France'a**

Akt 1-y: Marta zwana „Skowronkiem“
2-i: Kochanek i apasz.
3-i: Stolica rozkoszy i nędzy
4-ty: Nieoczekiwany przyjaciel.

Akt 5-ty: Karnawał Nicejski.
6-ty: Po trupie ojca...
7-y: Jasność zbrodni, czar głosu i czystość serca.

Romans „SKOWRONEK“ drukowany w feljtonie paryskiego „LE PETIT JOURNAL“ czytany był codziennie z olbrzymim zainteresowaniem przez miliony osób.

Ofiary
Zamiast wieńca na grób ś. p. Aleksandra Steinhagena Adolfowie Franke na Biały krzyż 50 mk.
Warsztaty mechaniczne kolejowe w Częstochowie na Biały krzyż 80 mk.
Szczępański oficjalista st. Częstoch. na głodnych Lwowian 11 mk. 50 fen.
Na biednych do nzb. red. Bezimiennie 3 m.
Na Biały krzyż Leek Epstejn 10 mk.
Dla uczczenia pamięci 3 letniej rocznicy śmierci ukochanej Matki ś. p. Franciszki Zapalkiewiczowej składa córka na Skarb Narodowy 20 mk.

Rozporządzenie.

Wszyscy pragnący jeździć na rowerach po mieście obowiązani są złożyć egzamin z umiętności kierowania rowerem i w tym celu mają się zgłosić do Dowództwa Policji w dniu 1 kwietnia od godz. 10 rano do 1 po poł.

Po uzyskaniu świadectwa od komisji egzaminacyjnej mają:

§ 1. Posiadający rowery własne wykupić w Kasie Miejskiej znaczek na rower.
§ 2. Wszyscy pragnący jeździć na rowerach, obowiązani opłacić w Kasie Miejskiej podatek na prawo jazdy na rowerze na 1919 r.

§ 3. Po otrzymaniu w K. M. kwitów z opłaty za znaczki i prawo jazdy na rowerach, obowiązani są zwrócić się do Dowództwa Pol. Kom. (Aleja 3, № 47. 1-sze piętro) podpisać zobowiązanie przestrzegania przepisów policyjnych i odebrać znaczki na rowery.

Belina Prazmowski
Komendant Policji K. miasta Częstochowy.

UWAGI W razie niepogody egzamin zostaje odłożony na najbliższy dzień pogodny

Fabryka noży kuchennych i zabawek

M. Ciurzyńskiego

w Częstochowie
ul. Wareszawska № 113

Towar gotowy posiadam na składzie



Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, kokułuszom, katarom i zapaleniom oskrzeli
„Granulki Russyana“
(Granules sulphuris aurati benzoliat)
wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski“ Warszawa.
Cena pudełka Mk. 1. — Sprzedaw. w aptek. i skl. apt. — Sposób użycia dołączony do każdego pudełka

Dom Techniczno-Handlowy.
Inż. W. Kukliński i K. Deloff
Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. № 80.
Wyłączne przedstawicielstwo fabryki motorów „Perkun”
Na składzie: ropa naftowa i oleje gazowe.

Dnia 22 b. m. została otwarta
RESTAURACJA
Stefana Raczkowskiego
UL. DOJAZD № 9.
Lokal gruntownie odświeżony
Zakład wydaje śniadania obiady i kolacje w każdym czasie po cenach przystępnych.

E. SZAJNWEKSLER
lekarz dentysta
ul. P. Marji (I Aleja) № 1.
przyjmuje od 10—1 i od 3—6 p.p.
w Niedzielę od 10—12.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie od 9—11, 1—3 popoł., 3—6 wiecz.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5
(Piękna 5) 1-sze piętro. 754

DOKTOR
Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne i weneryczne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu, 877

Stowarzyszenie Lokatorów
m. Częstochowy
ul. Kościuszki 32, parter od frontu
Biuro otwarte w poniedziałki, środy i piątki od 4—6 po południu.

Stanisław Rumszewicz
adwokat przyięty
w Częstochowie ul. Kilińskiego 7.
(1. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.
Przyjmuje od 2-jej do 5 południu i wyjątkiem niedziel i świąt.

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański sklep
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina maszyny do szycia i t. p. po cenach wyjątkowo niskich, oraz poleca szatkowne umiarkowane, szklane, stołowe, i t. p. al. Panny Marji Nr. 50. 456

Foszuje
pokoj. przyzwocie umiarkowanego za: az wiad. „Gońcu“ 68—
Do sprzedania
furtelepa mały, prasa do kopowania 2 łozka i łożak Wiad. ul. K. Koszusińskiego 24 parter na prawo.

Do sprzedania
ogrod z domem przelobnanego zaraz wiad. w Zienosi Nową wieś. sklep wiejski Aleja II Nr. 41. 667

Banieniczki
poleca specjalny skład wyrobów nowotwarskich II Aleja Nr. 35.
Wiedysław Koperek
chłopiec od koni lat 15 wyszedł w noc i niedzieli na poniedziałek pokryje mu stajni, i po wyjeździe przy w mieszkanie właściciela Michała Kopyńskiego przy ul. CiemojNr. 166 zabrakł przedpokoj. dubietowy №328; kapelusz brzozy i pluszowy który wzięł na głowę w zastawiając swój oraz; kielbę włożoną saramiał pójść w stronę Brzożnicy do Krzypcy ktobył wczoraj co o nim prosił wiesz jest o zawiadomienie z nagrodą Policji w Częstochowie.

Maselniczki
do wyrobu masła poleca skład naczyń kuchennych w Nowej dawności W. Stajewski Aleja № 35.
Plac
sprzedania wiad w Gońcu.
Wyjeżdżając
sprzedam łozko, stol, czałarkę krzesła. Wiad. stróża III Aleja 49 661
Poszukuje
gospodyni chrześcijański uosowej, przyzwyczajona do samodzielności i gospodarstwa wiejskiego i gotowania wiad. Bem II Aleja 18 sklep celasny.